(1) Pergamena nell'archivio capitolare.

(2) Pergamena nell'archivio capitolare.

(3) Documento in appendice.

(4) Pergamena nell'archivio capitolare.

(5) Vedi gli statuti in appendice.

Dello zelo dei canonici verso la casa di Dio non rimangono molte traccie. È pervenuto sino a noi un convegno fra Lorenzo da Chiavari, canonico massaro, e Francesco *pictor sanctorum de Ianua*, col quale il pittore si obbliga a « *facere laborare unam coneam magnam altaris maioris dicte ecclesie sancti Michaelis bene et diligenter et subtili pictam ad aurum finum et arzurum finum cum aliis coloribus bonis et sufficientibus . . . in quaquidem conea sint castelli septem depinctis ad illas ymagines quas sibi dicet et mandauisset dictus massarius..... sit castellum in medio et alii castelli aliquantulum maiores cum duabus columnis pulcerrimis depinctis ad aurum et laborem pulcrum* » e ciò per il prezzo di cinquanta fiorini in oro (1). Pare certo, come ritiene pure il Rossi, che questo pittore non sia altri che quel Francesco di Oberto, ricordato dallo Spotorno, nel secondo volume della *Storia Letteraria*, di cui si ha una tavola del 1363, già di proprietà del professore Mongiardini. Di altre pitture antiche della cattedrale si ha pure memoria. Il Rossi ricorda il testamento di Giovanni Maixia del 1271, che vuole essere seppellito nella chiesa cattedrale *iuxta murum ubi est pictura S. Antonii* (2). Manuele Cepolla, nobile cittadino di Albenga, con testamento del 1345, *legavit sepeliri in ecclesia Sancti Michaelis de Albingana, iuxta altare Sancti Michaelis deuersus locum ubi est Eucharistia, et in dicto loco ordinauit fieri per beredes suos imago domini nostri Ihesu Christi prout fuit crucifixus cum picturis beati Ioannis Evangeliste ab una parte et ab alia parte imago beate Marie Virginis et beati Iounnis Baptiste et inferius ad pedes crucifixi imago dicti testatoris, que imagines fieri debeant de gesso cum picturis decentibus in quibus expendatur usque in quantitate librarum I. Ianue* » (3). Nel 1444 i canonici conven-

(1) Documento in appendice.

(2) *Storia di Albenga*, pag. 221.

(3) Documento nell'archivio capitolare.

gono coi fratelli disciplinanti di S. Caterina affinchè all'altare di S. Caterina, protettrice della congregazione, « *constituta et edificata ac reposita sit una maiestas nova pulcra et compellentis valoris* » (1). Della biblioteca capitolare si hanno poche memorie e ancor più pochi avanzi. Nel 1455 Emanuele Moreno lasciò lire 25 alla cattedrale « *pro emendo missale unum vel alium librum cuius indigeat dicta ecclesia* » (2) e qualche anno innanzi Pietro Rossano le aveva legato cinquanta fiorini d'oro per l'acquisto di una bibbia. Essa è tuttavia di proprietà del capitolo. È un manoscritto membranaceo, della prima metà del secolo decimoquarto, miniato e alluminato con interessantissime lettere istoriate e fregi di fogliami e code con figurine e grotteschi ed è lavoro italiano, comprato a Genova nel 1416. In essa si legge: « *M.CCCCXVI die XI maji in Ianua ego Berthonus de Costamezana de valle Tarii nomine et vice ecclesiae Albingae emi hanc Bibbiam a d^{no} Adano Centuriono pro pretio florenorum quinquaginta in auro quos numeravi Io. Baptistae filio dicti Adani in apotheca Nicholai Manicheri seaterii et hanc commissionem feci ex commissione mihi data per d^{num} Gasparem Amerium canonico et massario ipsius ecclesiae Albingae solvente pro herede q. Petri Rosani de Albingana qui dictam Bibbiam prefatae ecclesiae ligavit pro anima sua quae in pace requiescat. Amen* ». Si ammirano inoltre i seguenti volumi che figurarono all'esposizione di belle arti in Torino nel 1880 e che sono così descritti: 1.° Salterio ms. membranaceo in fol. del secolo XIV volume ornato di molte iniziali miniate e dorate, di letterine istoriate e di fregi e code a mostri grotteschi allungantesi sui margini. 2.° Frammento di messale ms. memb. in fol. secolo XV-XVI. Esso è di scrittura gotica massima, ha belle iniziali istoriate, contornate di fregi a fiori ed a fogliami di